
ПЛАМЯ
Общественно-политическая газета Каменского городского округа

Газета издается с 1965 года                    №36 (7384)                 17 мая 2022 года

Вызов
экстренных служб 

с мобильных
телефонов:

101 (пожарная), 102 
(полиция), 103 (скорая). 
Единая дежурно-дис-
петчерская служба по 
Каменскому городско-
му округу – 8 (3439) 32-
26-45, 8-952-135-6060.

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.05.2022                    № 849                    п.Мартюш

Об организации и проведении публичных слушаний по проекту Ре-
шения Думы Каменского городского округа «О внесении изменений 
в  Правила благоустройства территории муниципального образо-
вания «Каменский городской округ», утверждённые Решением Думы 
Каменского городского округа от 25.10.2018 года № 281 (в редакции 
от 18.04.2019 № 353, от 19.03.2020 № 449)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», руководствуясь Решением Думы Каменского городского округа 
от 16.09.2021 года № 612 «Об утверждении положения об организации и 
проведении публичных слушаний по вопросам градостроительной деятель-
ности на территории Каменского городского округа», руководствуясь Уста-
вом МО «Каменский городской округ», в целях  реализации права граждан 
на осуществление местного самоуправления посредством участия в пу-
бличных слушаниях ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить на 17 июня 2022 года в 16.00 часов в здании Администра-
ции МО «Каменский городской округ» по адресу: Свердловская область, 
город Каменск-Уральский, проспект Победы, 38 А общественные слушания 
проекта Решения Думы Каменского городского округа «Об организации и 
проведении публичных слушаний по проекту Решения Думы Каменско-
го городского округа «О внесении изменений в Правила благоустройства   
территории муниципального образования «Каменский городской округ», 
утверждённые Решением Думы Каменского городского округа от 25.10.2018 
года № 281 (в редакции от 18.04.2019 № 353, от 19.03.2020 № 449)».

2. В период с 17.05.2022 года по 17.06.2022 года разместить  проект Ре-
шения Думы Каменского городского округа «Об организации и проведении 
публичных слушаний по проекту Решения Думы Каменского городского 
округа «О внесении изменений в Правила благоустройства территории му-
ниципального образования «Каменский городской округ», утверждённые 
Решением Думы Каменского городского округа от 25.10.2018 года № 281 (в 
редакции от 18.04.2019 № 353, от 19.03.2020 № 449)»:

- в здании Администрации Каменского городского округа – Свердловская 
область, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 38 А, 3-ий этаж, каб.34;

- на официальном сайте МО «Каменский городской округ» - http://kamensk-
adm.ru/;

- на официальном сайте Думы Каменского городского округа - http://
kamensk-duma.ru/index.php/resheniya-dumy/proekty-na-rassmotrenii.

3. Установить, что предложения и замечания заинтересованных лиц вно-
сятся в письменной форме по адресу: 623438, Свердловская область, г. Ка-
менск-Уральский, пр. Победы, 38 А, 3-ий этаж, каб.34, в течение 30 дней со 
дня размещения проекта.

4. Администрации Каменского городского округа:
- провести публичные слушания в установленные настоящим постановле-

нием сроки;
- подготовить протокол публичных слушаний в срок до 22.06.2022 года;
- подготовить и выдать заключение о результатах проведения публичных  

слушаний в срок до 23.06.2022 года; 
- проинформировать население о результатах проведения публичных  

слушаний в срок до 24.06.2022 года.
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и разме-

стить  на официальном сайте МО «Каменский городской округ». 
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя Главы Администрации по вопросам ЖКХ, строительства, энерге-
тики и связи А.П. Баранова. Глава городского округа С.А. Белоусов

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.05.2022      № 850   п. Мартюш

Об окончании отопительного периода 2021/2022 года на террито-
рии Каменского городского округа 

В связи с наступлением устойчивых положительных температур наружно-
го воздуха руководствуясь пунктом 5 Правил предоставления коммуналь-
ных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных 
домах и жилых домов, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 06.05.2011 года № 354, во исполнение статьи 6 
Федерального закона от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», 
статьи 16 Федерального Закона «Об общих принципах организации  мест-
ного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года № 131-
ФЗ, руководствуясь Уставом муниципального образования «Каменский го-
родской округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Для всех территорий Каменского городского округа считать последним 
днем отопительного сезона 2021/2022 года - 10 мая 2022 года.

2. Руководителю предприятия МУП «Тепловодоснабжение Каменского го-
родского округа» (Засыпкину В.А.):

-  произвести гидравлические испытания  систем теплоснабжения; 
- по результатам гидравлических испытаний скорректировать имеющиеся 

планы ремонтных работ;
-   предоставить сводные данные по результатам гидравлических испы-

таний и скорректированные планы ремонтных работ до 20 мая 2022 года в 
Администрацию Каменского городского округа.

- обеспечить снятие остатков топлива на дату окончания отопительного 
сезона и предоставить в Администрацию Каменского городского округа до 
20 мая 2022 года. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и  разме-
стить на официальном сайте муниципального образования «Каменский 
городской округ».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя Главы Администрации по вопросам ЖКХ, строительства, энерге-
тики и связи А.П. Баранова. Глава городского округа С.А. Белоусов

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.05.2022                 № 865                п.Мартюш

Об организации и проведении летней молодёжной трудовой вах-
ты в Каменском городском округе в 2022 году

С целью организации занятости подростков и молодежи в период с 01 
июня по 31 августа 2022 года, развития трудовой активности и коллек-
тивной ответственности молодежи, поддержки подростков, оказавшихся 
в сложной жизненной ситуации, реализации муниципальной программы 
«Развитие культуры, физической культуры, спорта, молодежной политики, 
дополнительного образования в сфере культуры в Каменском городском 
округе до 2026 года», утвержденной постановлением Главы Каменского 
городского округа от 30.12.2021 г. № 2254, руководствуясь Уставом Камен-
ского городского округа ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Реализовать мероприятия в рамках летней молодежной трудовой вах-
ты с 1 июня по 31 августа 2022 года.

2. Утвердить Положение об организации летней молодежной трудовой 
вахты (прилагается).

3. Утвердить Положение о соревновании молодежных трудовых отрядов 
(прилагается).

4. Начальнику Управления культуры, спорта и делам молодежи Адми-
нистрации муниципального образования «Каменский городской округ» 
(Л. Н. Вешкурцевой):

4.1. Организовать координацию деятельности молодежных трудовых от-
рядов в рамках летней молодежной трудовой вахты;

4.2. Организовать трудоустройство в подведомственные учреждения 
Управления культуры, спорта и делам молодёжи Администрации муници-
пального образования «Каменский городской округ»  48 человек в возрасте 

от 14 до 18 лет в рамках летней молодежной трудовой вахты, в том числе 
организовать молодежные трудовые отряды в Маминском доме культуры, 
Покровском доме культуры, в доме культуры посёлка Мартюш, в Новоисет-
ском доме культуры;

4.3. Организовать проведение мероприятия «Торжественное закрытие 
летней молодежной трудовой вахты». 

5. Начальнику Управления образования Администрации муниципального 
образования «Каменский городской округ» (С. В. Котышевой): 

5.1. Организовать трудоустройство в подведомственные учреждения 
Управления образования Администрации муниципального образования 
«Каменский городской округ» 98 человек в возрасте от 14 до 18 лет в рам-
ках летней молодежной трудовой вахты, в том числе организовать моло-
дежные трудовые отряды в МАУ ДО «ЦДО», МКОУ «Покровская СОШ», 
МКОУ «Травянская СОШ», МКОУ «Маминская СОШ».

6. Главам сельских администраций координировать работу молодежных 
трудовых отрядов на подведомственной территории.

7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования «Каменский 
городской округ».

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя Главы Администрации по вопросам организации управления и 
социальной политике Е.Г. Балакину.

И.о. Главы городского округа А.Ю. Кошкаров

Положение о  соревновании  молодежных трудовых отрядов
1. Общие положения
Соревнование молодежных трудовых отрядов (далее – МТО) направлено 

на активизацию их трудовой деятельности, содействует самореализации и 
развитию гражданской активности членов МТО.

2. Цель
Целью соревнования МТО является повышение эффективности деятель-

ности МТО и производительности труда его членов.
3. Задачи
Задачами соревнования МТО являются:
3.1. Стимулирование трудовой мотивации, развитие коллективной ответ-

ственности членов МТО.
3.2. Повышение престижа общественно-полезной трудовой деятельности 

среди подростков и молодежи.
3.3. Выявление и поощрение лучших МТО и их активных членов, а также 

лучших организаторов деятельности отрядов из числа руководителей и ра-
ботодателей.

3.4. Укрепление связей между МТО, организация совместной досуговой 
деятельности и неформального общения.

4. Организатор
Организатором соревнования МТО является Администрация муници-

пального образования «Каменский городской округ» и Управление культу-
ры, спорта и делам молодежи Администрации муниципального образова-
ния «Каменский городской округ».

5. Участники
Участниками соревнования являются МТО, включившиеся в Молодежную 

трудовую вахту.  Численность членов молодежного трудового отряда долж-
на быть не менее 5 человек.

6. Сроки проведения
Соревнование проводится в период деятельности МТО с 1 июня 2022 г. 

по 4 августа 2022 г.
7. Условия проведения
7.1. Трудовой отряд подает заявку для участия в молодежной трудовой 

вахте Каменского городского округа координатору молодежной трудовой 
вахты Бебениной Татьяне Владимировне (г.Каменск-Уральский, ул. Про-
спект Победы, 5, тел. 8 (3439) 370-993, e-mail: metod_kdckgo@mail.ru) 

7.2. Трудовой отряд представляет слайдовую или видео презентацию о 
работе отряда с пояснениями и рассказом о работе трудового отряда или 
творческое выступление на торжественном мероприятии закрытия моло-
дежной трудовой вахты (не более 5 минут).

7.3. Для оценки результатов соревнования создается Комиссия по под-
ведению итогов соревнования (далее – Комиссия). В состав Комиссии 
входят Заместитель Главы Каменского городского округа по вопросам ор-
ганизации управления и социальной политике, специалисты Управления 
образования, Управления культуры, спорта и делам молодежи, специали-
сты Государственного казенного учреждения службы занятости населения 
Свердловской области «Каменск-Уральский Центр занятости», председа-
тель территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите 
их прав, главы сельских администраций.

7.4. Критерии оценки деятельности МТО:
- объем и качество выполненных работ;
- участие МТО в районных культурно-массовых, спортивно-оздоровитель-

ных и других мероприятий;
- наличие досуговых мероприятий в МТО;
- освещение деятельности МТО в  средствах массовой информации.
8. Подведение итогов
8.1. Торжественное закрытие молодежной трудовой вахты проводится 4 

августа 2022 года в большом зале Администрации МО «Каменский город-
ской округ».

8.2.Итоги соревнования подводятся Комиссией на торжественном закры-
тии молодежной трудовой вахты.  Результаты соревнования освещаются в  
средствах массовой информации.

8.3. Отряды – участники соревнования награждаются благодарственными 
письмами Главы Каменского городского округа. Лучший молодежный трудо-
вой отряд получает переходящий Кубок молодежной трудовой вахты.

Положение об организации летней молодежной трудовой вахты 
1. Общие положения
Летняя молодежная трудовая вахта – система мероприятий, реализуемых 

в муниципальном образовании «Каменский городской округ» в рамках под-
программы №2 «Патриотическое воспитание молодёжи Каменского город-
ского округа» муниципальной  программы «Развитие культуры, физической 
культуры, спорта, молодежной политики, дополнительного образования в 
сфере культуры в Каменском городском округе до 2026 года», утвержден-
ной постановлением Главы Каменского городского округа от 30.12.2021 г. 
№ 2254 при содействии Главы Каменского городского округа,  Управления 
культуры, спорта и делам молодежи Администрации муниципального об-
разования «Каменский городской округ», Управления образования Адми-
нистрации Каменского городского округа,  глав сельских администраций, 
территориальной комиссии Каменского района  по делам несовершенно-
летних и защите их прав, Государственного казенного учреждения служ-
бы занятости населения Свердловской области «Каменск-Уральский центр 
занятости», организаций и предприятий Каменского городского округа.

Девиз летней молодежной трудовой вахты –  «Трудиться, мечтать, добиваться!»
2. Цель
Целью летней молодежной трудовой вахты является временное трудоу-

стройство и занятость подростков и молодежи в летний период.
3. Задачи
Задачами летней молодежной трудовой вахты являются:
3.1. Создание условий для решения материальных и социальных про-

блем подростков и  молодежи.
3.2. Содействие социальной адаптации несовершеннолетних граждан, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации.
3.3. Развитие  трудовой мотивации, инициативы и самостоятельности 

участников летней молодежной трудовой вахты.
3.4. Воспитание социальной активности и гражданской ответственности 

подростков и молодежи.
3.5. Содействие в благоустройстве, обеспечении санитарно-гигиениче-

ского состояния, поддержании порядка и чистоты на территории Каменско-
го городского округа.

4. Организаторы
Организаторами летней молодежной трудовой вахты являются Админи-

страция муниципального образования «Каменский городской округ», Управ-

ление культуры спорта и делам молодежи Администрации муниципального 
образования «Каменский городской округ», Управление образования Адми-
нистрации муниципального образования «Каменский городской округ».

5. Участники
Участниками летней молодежной трудовой вахты являются молодежные 

трудовые отряды (далее – МТО), формируемые из учащихся общеобразо-
вательных школ,  членов  молодежных общественных объединений Камен-
ского городского округа, иных несовершеннолетних.

6. Порядок реализации проекта
Проект реализуется ежегодно, включает следующие этапы:
I этап – организационный (май) – включает:
- формирование МТО;
II этап – основной (июнь, июль) – включает:
- деятельность МТО;
- проведение досуговых мероприятий МТО; 
- организация соревнования МТО.
III этап – итоговый (август) – включает:
- подведение итогов соревнования МТО;
- торжественное закрытие летней молодежной трудовой вахты;
- награждение участников летней молодежной трудовой вахты.
7. Организация деятельности  МТО
7.1. Членами МТО могут быть подростки в возрасте от 14 лет до 18 лет.
7.2. Численность молодежного трудового отряда должна быть не менее 

5 человек.
7.3. Списки несовершеннолетних участников молодежной трудовой вахты 

формируются по месту создания отряда и предоставляются в Управление 
культуры, спорта и делам молодежи (г.Каменск-Уральский, ул. Проспект По-
беды, 5, тел. 8 (3439) 370-993, e-mail: metod_kdckgo@mail.ru). 

7.4. Направления деятельности МТО: благоустройство населенных пун-
ктов, поддержание чистоты и порядка на территории  улиц и дворов населен-
ных пунктов,  благоустройство лесопарковых зон, обелисков и др., работа по 
благоустройству территорий и уборке помещений после ремонта в школах, 
учреждениях культуры и учреждениях дополнительного образования.

7.5. Руководителем МТО является лицо, назначаемое администрацией 
организации, которую обслуживает отряд.

7.6. Среди МТО организуется соревнование в соответствии с Положением 
о соревновании Молодежных трудовых отрядов. 

8. Подведение итогов
Итоги Летней Молодежной трудовой вахты подводятся на Церемонии 

закрытия Молодежной трудовой вахты, где в соответствии с результатами 
соревнования отмечаются передовые МТО.

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации 

Каменского городского округа информирует о предоставлении земельного 
участка в аренду

Свердловская обл., Каменский р-н, с. Травянское, с северо-восточной 
стороны от земельного участка с кадастровым номером 66:12:2901001:210, 
общей площадью 1814 кв.м, категория земельного участка – земли насе-
лённых пунктов, с разрешенным использованием – для индивидуального 
жилищного строительства.

Свердловская обл., Каменский р-н, д. Шилова, с северо-восточной сто-
роны примерно в 81 м от земельного участка с кадастровым номером 
66:12:3501003:74, общей площадью 1315 кв.м, категория земельного участ-
ка – земли населённых пунктов, с разрешенным использованием – для ве-
дения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).

Свердловская обл., Каменский р-н, п. Кодинский, с северо-западной сто-
роны от земельного участка с кадастровым номером 66:12:8701004:13, 
общей площадью 1266 кв.м, категория земельного участка – земли насе-
лённых пунктов, с разрешенным использованием – для ведения личного 
подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).

Свердловская обл., Каменский р-н, д. Брод, улица Летняя, 14, с кадастро-
вым номером 66:12:5203005:212, общей площадью 1261 кв.м, категория 
земельного участка – земли населённых пунктов, с разрешенным использо-
ванием – для индивидуального жилищного строительства.

Свердловская обл., Каменский р-н, с. Маминское, улица Советская, с 
кадастровым номером 66:12:3601003:118, общей площадью 1590 кв.м, ка-
тегория земельного участка – земли населённых пунктов, с разрешенным 
использованием – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадеб-
ный земельный участок).

Свердловская обл., Каменский р-н, с. Сипавское, с кадастровым номе-
ром 66:12:6801005:191, общей площадью 23216 кв.м, категория земельного 
участка – земли населённых пунктов, с разрешенным использованием – 
сельскохозяйственное использование.

Свердловская обл., Каменский р-н, примерно в 3,4 км. на восток от д. Ста-
рикова, с кадастровым номером 66:12:3926003:10, общей площадью 136888 
кв.м, категория земельного участка – земли сельскохозяйственного назначения, 
с разрешенным использованием – для сельскохозяйственного использования.

Лица, заинтересованные в предоставлении данного земельного участка, 
вправе в течение 30-ти дней со дня опубликования настоящего извещения, 
то есть по 16.06.2022 г. с 09.00 ч. до 16.00 ч. обратиться в КУМИ с заявлени-
ем в письменном виде на бумажном носителе лично либо через представи-
теля о намерении участвовать в аукционе по предоставлению земельного 
участка. Также заявление может быть направлено путем почтового отправ-
ления заказным письмом с описью вложения с уведомлением о вручении. 
В случае направления документов путем почтового отправления  копии до-
кументов должны быть нотариально удостоверены. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, Свердловская обл., г. 
Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, тел. (3439) 370-238, 370-228.

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации 

Каменского городского округа информирует о предоставлении земельного 
участка в аренду, расположенного по адресу: Свердловская область, Ка-
менский район, с. Смолинское, с кадастровым номером 66:12:4401001:566, 
площадью 2976 кв.м., категория земель - земли населенных пунктов, для 
ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок). 

Лица, заинтересованные в предоставлении данного земельного участка, 
вправе в течение 30-ти дней со дня опубликования настоящего извещения, 
то есть по 16.06.2022 г. с 09.00 ч. до 16.00 ч. обратиться в КУМИ с заявлени-
ем в письменном виде на бумажном носителе лично либо через представи-
теля о намерении участвовать в аукционе по предоставлению земельного 
участка. Также заявление может быть направлено путем почтового отправ-
ления заказным письмом с описью вложения с уведомлением о вручении. 
В случае направления документов путем почтового отправления копии до-
кументов должны быть нотариально удостоверены. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, Свердловская обл., г. 
Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, тел. (3439) 370-238, 370-228.

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации 

Каменского городского округа информирует о предоставлении земельного 
участка в аренду, расположенного по адресу: Свердловская область, Ка-
менский район, пгт Мартюш, с восточной стороны от земельного участка 
с кадастровым номером 66:12:8001001:249, общей площадью 1252 кв.м., 
категория земель - земли населенных пунктов, для ведения личного под-
собного хозяйства (приусадебный земельный участок). 

Лица, заинтересованные в предоставлении данного земельного участка, 
вправе в течение 30-ти дней со дня опубликования настоящего извещения, 
то есть по 16.06.2022 г. с 09.00 ч. до 16.00 ч. обратиться в КУМИ с заявлени-
ем в письменном виде на бумажном носителе лично либо через представи-
теля о намерении участвовать в аукционе по предоставлению земельного 
участка. Также заявление может быть направлено путем почтового отправ-
ления заказным письмом с описью вложения с уведомлением о вручении. 
В случае направления документов путем почтового отправления копии до-
кументов должны быть нотариально удостоверены. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, Свердловская обл., г. 
Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, тел. (3439) 370-238, 370-228.



2 17 мая 2022 г. №36ПЛАМЯ

Образование

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуще-

ством Администрации Каменского городского округа 
информирует о предоставлении земельного участка 
в аренду, расположенного по адресу: Свердловская 
область, Каменский район, д. Бекленищева, с запад-
ной стороны от земельного участка с кадастровым 
номером 66:12:2501001:457, общей площадью 1499 
кв.м., категория земель - земли населенных пунктов, 
для ведения личного подсобного хозяйства (приуса-
дебный земельный участок). 

Лица, заинтересованные в предоставлении данно-
го земельного участка, вправе в течение 30-ти дней 
со дня опубликования настоящего извещения, то 
есть по 16.06.2022 г. с 09.00 ч. до 16.00 ч. обратиться 
в КУМИ с заявлением в письменном виде на бумаж-
ном носителе лично либо через представителя о на-
мерении участвовать в аукционе по предоставлению 
земельного участка. Также заявление может быть 
направлено путем почтового отправления заказ-
ным письмом с описью вложения с уведомлением о 
вручении. В случае направления документов путем 
почтового отправления копии документов должны 
быть нотариально удостоверены. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 
623400, Свердловская обл., г. Каменск-Уральский, 
пр. Победы, 97а, тел. (3439) 370-238, 370-228.

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом 

Администрации Каменского городского округа инфор-
мирует о предоставлении земельного участка в соб-
ственность

Свердловская обл., Каменский район, д. Мухлынина, 
с северо-восточной стороны от земельного участка с ка-
дастровым номером 66:12:0701001:100, общей площа-
дью 1023 кв.м, категория земельного участка – земли 
населенных пунктов, с разрешенным использованием 
– для ведения личного подсобного хозяйства (приуса-
дебный земельный участок).

Лица, заинтересованные в предоставлении данного 
земельного участка, вправе в течение 30-ти дней со 
дня опубликования настоящего извещения, то есть по 
16.06.2022 г. с 09.00 ч. до 16.00 ч. обратиться в КУМИ 
с заявлением в письменном виде на бумажном носите-
ле лично либо через представителя о намерении уча-
ствовать в аукционе по предоставлению земельного 
участка. Также заявление может быть направлено пу-
тем почтового отправления заказным письмом с описью 
вложения с уведомлением о вручении. В случае направ-
ления документов путем почтового отправления  копии 
документов должны быть нотариально удостоверены. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, 
Свердловская обл., г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 
97а, тел. (3439) 370-238, 370-228.

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Каменского городского округа информирует о 

предоставлении земельного участка в аренду
Свердловская обл., Каменский район, д. Бекленищева, с южной стороны от земельного участка с кадастровым но-

мером 66:12:2501001:510, общей площадью 1535,5 кв.м, категория земельного участка – земли населенных пунктов, 
с разрешенным использованием – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).

Свердловская обл., Каменский район, д. Бекленищева, с южной стороны от земельного участка с кадастровым но-
мером 66:12:2501001:450, общей площадью 2297,5 кв.м, категория земельного участка – земли населенных пунктов, 
с разрешенным использованием – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).

Свердловская обл., Каменский район, с. Щербаково, с юго-восточной стороны от земельного участка с кадастровым 
номером 66:12:4901002:78, общей площадью 1707 кв.м, категория земельного участка – земли населенных пунктов, 
с разрешенным использованием – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).

Свердловская обл., Каменский район, с. Рыбниковское, с кадастровым номером 66:12:4801003:1095, общей пло-
щадью 1421 кв.м, категория земельного участка – земли населенных пунктов, с разрешенным использованием – для 
ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).

Свердловская обл., Каменский район, с. Клевакинское, с юго-восточной стороны от земельного участка с када-
стровым номером 66:12:0601002:36, общей площадью 1142 кв.м, категория земельного участка – земли населенных 
пунктов, с разрешенным использованием – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный 
участок).

Лица, заинтересованные в предоставлении данного земельного участка, вправе в течение 30-ти дней со дня опу-
бликования настоящего извещения, то есть по 16.06.2022 г. с 09.00 ч. до 16.00 ч. обратиться в КУМИ с заявлением 
в письменном виде на бумажном носителе лично либо через представителя о намерении участвовать в аукционе по 
предоставлению земельного участка. Также заявление может быть направлено путем почтового отправления заказ-
ным письмом с описью вложения с уведомлением о вручении. В случае направления документов путем почтового 
отправления  копии документов должны быть нотариально удостоверены. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, Свердловская обл., г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, тел. 
(3439) 370-238, 370-228.

Объединены общим делом 
Наш коллектив в Кисловском детском саду объединен одним об-

щим делом – воспитанием и развитием детей. Каждый день каж-
дый из нас посвящает своей работе, на которой мы растем и 
развиваемся вместе с нашими детьми.

Хотим рассказать об одном из направлений в работе со старшими 
дошкольниками в нашем ДОУ. Большое внимание мы уделяем раз-
витию познавательной активности у детей дошкольного возраста, 
так как она развивает детскую любознательность, пытливость ума и 
формирует на их основе устойчивые познавательные интересы через 
исследовательскую деятельность. 

В своей работе используем такие формы развития познаватель-
но-исследовательской деятельности как: экспериментирование; ис-
следование; коллекционирование; проектирование. В 2021–2022 
учебном году с детьми подготовительной группы подготовили и пред-
ставили естественнонаучный проект «Эта удивительная соль» на рай-
онной научно-практической конференции и заняли третье призовое 
место. Представляя свой проект, дети рассказали о своих открытиях, 
делали выводы, показали продукты своей деятельности. Участие в 
подобных мероприятиях дает неоспоримый опыт и создает условия 
для успешной социализации детей.

Л.П. Логвинова, воспитатель 
подготовительной группы Кисловского детского сада

Главное в работе – 
умение любить детей 

В современном обществе происходят большие перемены, ме-
няются ориентиры, переставляются акценты. Затронули эти из-
менения и систему дошкольного образования. Работа дошколь-
ных образовательных учреждений строится на использовании 
новых учебных планов, вариативных программ. Повышаются 
требования и к воспитателям. 

А кто же такой современный воспитатель? Человек, который живет 
своей профессией, в которой достигает значительных успехов, полу-
чает прогнозируемый результат? Творческая личность, которая стре-
мится найти себя? Воспитатель – это не только профессия, это при-
звание, которым владеет далеко не каждый человек, это призвание 
нужно заслужить, заслужить своим трудом, своим талантом, своим 
желанием постоянно меняться, преобразовываться, совершенство-
ваться. Нельзя забывать и о том, что мы, воспитатели, призваны не 
только научить ребенка, но и сохранить его здоровым.

Моя практика показывает, что наличие знаний само по себе не опре-
деляет успешность дальнейшего обучения детей в школе, гораздо важ-
нее для меня научить ребенка уже в детском саду самостоятельно их 
добывать и применять. В этом заключается деятельностный подход. 
Обучая деятельности, в воспитательном смысле я делаю учение мо-
тивированным, учу ребенка самостоятельно ставить перед собой цель 
и находить пути, в том числе средства ее достижения, помогаю детям 
сформировать у себя умения контроля и самоконтроля, оценки и са-
мооценки –это задача современного воспитателя. Готовя детей к шко-
ле, я формирую у дошкольника качества, необходимые для овладения 
учебной деятельностью, – любознательность, инициативность, само-
стоятельность, произвольность творческого самовыражения ребенка.

Выбор форм работы я осуществляю самостоятельно в зависимости 
от контингента воспитанников, от оснащенности группы. Так, в утрен-
ние часы, когда воспитанники бодры и полны сил, предусматриваю 
наиболее трудоемкие виды деятельности: беседы, наблюдения, рас-
сматривание альбомов, дидактические игры, трудовые поручения. По 
мере уставания детей включаю сюжетно-ролевые игры, подвижные 
игры, чтение художественной литературы. Чередуя различные виды 
деятельности детей в течение дня, обеспечиваю их разнообразие и ба-
ланс при сохранении ведущей роли игры, с целью укрепления здоровья 
дошкольников большое значение уделяю двигательной активности.

Особое внимание в своей работе я уделяю осуществлению воспи-
тательно-образовательной деятельности на основе активного вза-
имодействия с социумом и семьей. По моему мнению, необходимо 
широко и массово привлекать родителей, создавать условия для 
формирования семейных ценностей, сближения и сплочения, вос-
питания чувства толерантности, активного культурно-спортивного 
досуга. Организовывать праздники, на которых родители наравне с 
детьми выполняют различные творческие задания. На мой взгляд, 
современному обществу требуется уже не воспитатель-исполнитель, 
а воспитатель-исследователь, инициативный, широко образованный, 
поэтому я стараюсь творчески, нетрадиционно, по-новому преподне-
сти материал, интересно организовать педагогическую работу, предо-
ставляю детям дошкольного возраста возможность проявить себя как 
творческим личностям.

Главное в моей работе – умение любить детей, видеть в них потенци-
ал. Каждый ребенок – это алмаз, который шлифуется в детском саду, 
и именно от воспитателя зависит, станет ли этот алмаз бриллиантом 
и сколькими гранями он засверкает, радуя окружающих. Я как совре-
менный воспитатель делаю дошкольное детство разнообразным. Для 
меня это стало нормой. В своей работе я даю детям возможность ре-
ализовать свою индивидуальность. При этом каждый будет идти не 
строем, не в ногу, а своим собственным шагом. По-другому просто не-
возможно. Мы понимаем, что к нам пришли дети-почемучки, которые 
и должны остаться почемучками. Можно говорить о разных мнениях 
к оценке ФГОС, но для меня, воспитателя, главный критерий – удов-
летворенность родителей. Если ребенок сыт и здоров, если идет в 
детский сад с удовольствием, если там организована деятельность, 
которая его привлекает, и он ежедневно рассказывает родителям о 
чем-то новом, то это высшая оценка воспитателя-профессионала.

К.Д. Ушинский отмечал, что только успех поддерживает интерес ре-
бенка к обучению. А интерес появляется только тогда, когда педагог 
порождает в ребенке вдохновение, рождающееся от успеха в овладе-
нии знаниями и умениями. Если ребенку еще в дошкольном детстве 
удается добиться успеха в познавательной деятельности, то у него 
есть все шансы на успех и в дальнейшей жизни.

Н.Е. Дьячкова, воспитатель Мартюшевского детского сада «Искорка»

Заметки классного руководителя
Успех наших детей в первую очередь зависит от мастерства 

педагога. От его умения преподнести учение как подарок. По-
этому особенно важно и педагогу не забывать учиться.

Нам, учителям, в первую очередь стоит смотреть на себя и не 
забывать, что педагог – это не просто человек с мелом в руке, 
а тот, кто готов постоянно развиваться и не останавливаться на 
достигнутом. Как писатель отражается в своих произведениях, так 
учитель живет в мыслях и поступках своих учеников.

Кто из педагогов в современной школе ближе всего к своим уче-
никам? Конечно, классный руководитель. Именно он является 
связующим звеном в учебно-воспитательном процессе, ему необ-
ходимо свести воедино усилия администрации, педагогов, родите-
лей и учащихся для достижения наилучшего результата.

Классный руководитель взаимодействует с детьми больше, чем 
другие педагоги. Поэтому от его мастерства в большей степени 
зависят успехи и всего коллектива, и каждого ученика. Как обра-
тить столь тесную коммуникацию с детьми и родителями себе на 
пользу? Вот несколько проверенных лайфхаков.

Не стесняйтесь использовать соцсети и мессенджеры в обра-
зовательных целях. Многие из нас думают, что сообщения в ро-
дительские чаты – это объявления о согласиях на прививки и о 
домашних заданиях. Попробуйте воспользоваться ими по-дру-
гому: можно поделиться литературой, познавательным видео о 
воспитании детей, создавать чек-листы с занятиями на выходные 
и каникулы. Пусть родители повышают уровень своей компетент-
ности. Помните, что даже если только кто-то один возьмет себе 
на заметку ваши советы, это уже хорошо. В чате класса можно 
решать ребусы, скидывать познавательные картинки, тактично 
поправлять сообщения от учеников. На самом деле дети любят 
познавательный контент в соцсетях.

Честная почта. Еще один способ использовать интернет-ресур-
сы. Разрешите детям писать анонимные сообщения вам на почту. 
В них они смогут рассказать о том, что нравится или нет в классе 
и школе, о том, что их тревожит, о том, чего не хватает в школьной 
жизни.

Учитесь на чужих ошибках. Посмотрите, во всех ли классах дети 
участвуют в конкурсах. Почему они не хотят этого? Нет мотива-
ции – нужно поощрять детей; нет времени – нужно разгружать; в 
силу лени – нужно преподнести в правильной форме. Стимулиру-
ем участие отметками по соответствующему предмету, сладкими 
призами, частично снимаем учебную нагрузку. Включаем конкурс 
в домашнее задание, в рабочую программу, во внеурочную дея-
тельность.

Занимайтесь саморазвитием. Нынешние подростки – это совер-
шенно иное поколение, не похожее на нас, и необходимо пони-
мать, с кем мы работаем. Посмотрите лекции Т.В. Черниговской, 
почитайте книги Л.В. Петрановской о поколении Z, познакомьтесь 
с современной художественной литературой. Все это поможет 
вам понять, что дети, которые ходят сейчас в школу, просто дру-
гие, и взаимодействовать с ними надо по-другому. Не забывайте 
о саморазвитии и самоанализе, ведь все мы знаем, что именно в 
мастерстве педагога заложен успех ребенка.

А.А. Суфиярова,
 классный руководитель 7 класса Черемховской школы

Подготовка по преподаванию 
основ религиозной культуры

С 2020 г. действует на Среднем Урале система подготовки 
квалифицированных педагогов по преподаванию в школах 
основ религиозной культуры. 

Региональным министерством образования и Екатеринбургской 
митрополией реализуется совместный образовательный проект, в 
рамках которого преподаватели получают профессиональную пе-
реподготовку по направлениям «Основы православной культуры» 
и «Основы религиозных культур и светской этики». Участниками 
программы являются и четыре высших учебных заведения Ека-
теринбурга.

4 марта педагоги из разных муниципальных организаций вновь 
собрались в высших учебных заведениях Екатеринбурга для оч-
ного обучения по программе профессиональной переподготовки 
«Религиозная культура как основа духовно-нравственного воспи-
тания». 5 марта в епархиальном управлении педагоги встретились 
с региональным министром образования и молодежной политики 
Ю.И. Биктугановым и главой Екатеринбургской Митрополии. Ру-
ководитель Синодального отдела религиозного образования и 
катехизации, митрополит Екатеринбургский и Верхотурский Евге-
ний уральскому педагогическому сообществу представил новый 
учебник «Основы православной культуры», подготовленный изда-
тельством «Просвещение» и Синодальным отделом религиозного 
образования и катехизации. Над пособиями работала команда 
специалистов во главе с митрополитом Екатеринбургским и Вер-
хотурским Евгением и президентом Российской академии образо-
вания О.Ю. Васильевой. Учебное пособие состоит из книги, рабо-
чей тетради, а также материалов с QR-кодами, которые ведут на 
новую образовательную интернет-площадку «Сообщество учите-
лей «Клевер Лаборатория» – новый проект, созданный в помощь 
учителям, руководителям школ и методических объединений, на 
которой представлена дополнительная информация. Учебные ма-
териалы для школ Среднего Урала изданы при поддержке Фонда 
святой Екатерины. Новые учебники уже появились во всех регио-
нах Свердловской области. 

На обучение от Каменского городского округа была направлена 
С.И. Русакова, руководитель РМО учителей начальных классов. В 
марте на заседании РМО педагогам района были представлены и 
направлены в каждое образовательное учреждение методические 
рекомендации для проведения родительского собрания «Выбор 
модуля по курсу «Основы религиозных культур и светской этики».

Колчеданская школа

Наш успех 
в экологической кейс-игре

Основываясь на своем опыте работы в детском саду, я 
могу сказать, что воспитатель – не просто человек, устно 
передающий знания детям, но непосредственный участ-
ник жизни дошкольника. 

Я работаю воспитателем в Травянском детском саду и ста-
раюсь весь педагогический процесс направлять на создание 
благоприятных условий для развития эмоционально-воле-
вых качеств личности детей, познавательной, двигательной 
деятельности, а также создание обстановки доверия и пси-
хологического комфорта для детей. Хочу поделиться с вами 
результатами моей работы по теме «Технология проектной 
деятельности в педагогическом процессе».

В течение учебного года мы с детьми и родителями реализо-
вали проект по здоровьесбережению «Чистюли» и экологиче-
скую кейс-игру GREEN TEAM «Этот загадочный ежик». В ходе 
работы над данными проектами были реализованы следующие 
формы работы: познавательные беседы, непрерывная образо-
вательная деятельность, экскурсия, различные игры, чтение 
художественной литературы и др. Работа над проектами спо-
собствовала активному вовлечению родителей в совместную 
деятельность с ребенком в условиях семьи и детского сада, а 
также для родителей проведены консультации. Итогом проекта 
«Чистюли» стала театрализация «В гостях у Мойдодыра» для 
воспитанников всех разновозрастных групп детского сада, а 
итогом кейс-игры явилось создание театрализованной поста-
новки и лэпбука «Этот загадочный ежик», который размещен в 
уголке природы группы и пользуется большим спросом у детей. 
На муниципальном этапе экологической кейс-игры для детей 
дошкольного возраста GREEN TEAM мы заняли 2-е место. Да-
лее эта работа была отправлена на Областной конкурс.

Опыт моей работы показал, что использование технологии 
проектной деятельности как одного из методов интегриро-
ванного образовательного процесса дошкольников позволяет 
значительно повысить познавательную активность в условиях 
сада и семьи, помогает многим детям чувствовать себя более 
уверенно среди сверстников, успешнее социализироваться в 
обществе и адаптироваться к жизни в современном мире.

Л.В. Елфимова, воспитатель 
средней разновозрастной группы Травянского детского сада

В Год культуры 
через культурный дневник

Указом Президента России В.В. Путина 2022 год объяв-
лен Годом культурного наследия народов России. Соглас-
но документу, он проводится «в целях популяризации 
народного искусства, сохранения культурных традиций, 
памятников истории и культуры, этнокультурного много-
образия, культурной самобытности всех народов и этни-
ческих общностей РФ».

В рамках темы Года культуры в Колчеданской школе реализу-
ется программа внеурочной деятельности для обучающихся 5а 
класса «Культурный дневник школьника». Данная программа 
рассчитана на культурное просвещение обучающихся совмест-
но с родителями и педагогом. Программа познакомит участни-
ков с такими разделами, как: «Приглашение к чтению», «Никто 
не забыт…», «Театр», «Семейные традиции и праздники».

А сейчас немного о мероприятиях: в сентябре ребята разрабо-
тали туристический маршрут по достопримечательностям села 
Колчедан. Многие ученики впервые узнали о существовании на 
территории села братской могилы красногвардейцев. И вот ра-
бота закипела! Итог нашего проекта – это участие в районном 
конкурсе «Юный краевед» и 1-е место! Какие же мы молодцы!

В реализации программы «Культурный дневник» нам помо-
гает социальный партнер – Колчеданская библиотека им. И. 
Стяжкина. Для пятиклашек проводились встречи и презентации 
на тему: «Современные детские писатели», «Народы Средне-
го Урала», «Культура в борьбе за Мир!» Ребята с интересом 
знакомятся с современными писателями, традициями разных 
народов Урала, рассказывают о традициях своей семьи.

Театры, выставки, Третьяковскую галерею мы с ребятами и 
родителями посетили в режиме онлайн. На занятиях делились 
впечатлениями об увиденных картинах и художниках. 

С целью приобщения школьников к историко-культурному 
наследию малой родины мы побывали на экскурсии в городе 
Реже с обзорной экскурсией и посещением фабрики «Шоко-
лад и перец». Ох, как это было увлекательно и интересно! 

Хоть мы и сельские жители, но возможности воочию пона-
блюдать за производством сельскохозяйственной продукции 
у нас в селе нет. Поэтому мы отправились на экскурсию в 
Никольскую слободу Сысертского района на сыроварню, где 
наблюдали за содержанием и кормлением животных, за рабо-
той подсобных рабочих, доярки, сыровара. Знакомство с про-
изводством сыра, его изготовление собственными руками и 
дегустация особенно понравились ребятам. Особый интерес 
вызвала деревянная ветряная мельница, которую планируют 
запустить в работу в ближайшее время. И, наверное, в буду-
щем мы постараемся посетить и ее!

Реализация программы «Культурный дневник» способствует 
повышению интеллектуального уровня школьника, расшире-
нию кругозора, воспитанию любви и уважения к семье, род-
ному дому, малой родине и к нашей большой стране! Мы с 
ребятами планируем продолжать работу в этом направлении 
и в следующем учебном году, включив дополнительные на-
правления для изучения.

О.Б. Шихирина, 
классный руководитель 5а класса Колчеданской школы



317 мая 2022 г.№36 ПЛАМЯ

О проведении расширенного заседания 
районной антитеррористической комиссии 

В целях обеспечения безопасности в период подготовки и проведения мероприятий, по-
священных Празднику Весны и Труда, Дню Победы, 77-й годовщине Победы в Великой От-
ечественной войне 1941–1945 гг., в администрации Каменского городского округа 27 апреля 
проведено заседание антитеррористической комиссии с участием членов антитеррористи-
ческой комиссии, представителей структурных подразделений администрации Каменского 
городского округа, руководителей территориальных органов администрации, отдела УФСБ 
по Свердловской области в Каменске-Уральском, МО МВД России «Каменск-Уральский», Ка-
менск-Уральского ОВО, председателя районной думы, руководителей учреждений, предпри-
ятий и организаций. 

На заседании антитеррористической комиссии обсудили вопросы профилактики угроз совершения 
террористических актов в период подготовки и проведения праздничных мероприятий. Руководите-
ли подразделений территориальных органов УФСБ России, ГУ МВД России, Управления Росгвардии 
доложили, что личный состав силовых структур будет переведен на усиленный вариант несения 
службы. Кроме того, речь шла об оценке антитеррористической защищенности объектов различ-
ных категорий, а также о мерах, направленных на устранение причин и условий, способствующих 
угрозам безопасности. В ходе заседания отмечено, что на территории Каменского района состоится 
акция, посвященная празднованию 77-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941–
1945 гг. «Бессмертный полк». Во время прохождения организованных колонн движение транспорта 
будет ограничено. Начальник управления культуры, спорта и делам молодежи Людмила Вешкурцева 
отметила, что проведены рабочие совещания и инструктажи с организаторами спортивных культур-
но-массовых, публичных мероприятий. Организаторам вручены предостережения о недопустимо-
сти правонарушений и мер безопасности граждан во время демонстрации, массовых мероприятий. 
Издано постановление главы Каменского городского округа от 15.04.2022 №687 «Об организации в 
Каменском городском округе мероприятий, посвященных Празднику Весны и Труда, 77-й годовщине 
Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 гг.». В заседаниях оргкомитета и рабочих групп 
участвуют представители МВД и ГИБДД. Охрана общественного порядка при проведении этих ме-
роприятий будет осуществляться силами сотрудников правоохранительных органов, а также добро-
вольных народных дружин, со всеми проведены необходимые инструктажи.

По вопросу «Об организации работы по профилактике терроризма на территории Каменского го-
родского округа и ее совершенствования» доложила главный специалист администрации Каменско-
го городского округа Виктория Петункина. В целях обеспечения деятельности антитеррористической 
комиссии, в связи с кадровыми изменениями внесены изменения в состав комиссии, состав комис-
сии утвержден в новой редакции. Организована работа по корректировке муниципальных правовых 
актов в части определения контроля за выполнением требований антитеррористической защищен-
ности объектов (территорий), находящихся в муниципальной собственности, закрепив проведение 
проверок исключительно за органами местного самоуправления муниципального образования. Ру-
ководителями территориальных органов на подведомственных территориях проведена оценка за-

Введен упрощенный порядок признания 
иностранного образования и квалификации

Постановлением Правительства РФ от 05.04.2022 г. №584 «Об особенно-
стях признания образования и (или) квалификации, полученных в иностран-
ном государстве, в 2022 г.» установлен упрощенный порядок признания 
образования и квалификации, полученных в иностранных государствах и 
территориях, совершающих в отношении РФ, российских юридических лиц 
и физических лиц недружественные действия. Речь идет о лицах, получив-
ших дипломы об образовании за границей и вернувшихся в настоящее время 
жить и работать в Россию. Прямые запросы о подтверждении подлинности 
информации об их обучении в зарубежные образовательные организации с 
учетом внешнеполитической ситуации затруднены. 

В случае, если у России и недружественного государства, где находится 
образовательная организация, имеется международный договор о взаимном 
признании образования, то полученное образование не требует процедуры 
признания. Если же такой договор отсутствует, Рособрнадзор, принимая ре-
шение, должен опираться на уже имеющиеся факты о ранее признанном в 
России образовании, полученном в той или иной иностранной образователь-
ной организации.

Прибывшие граждане РФ, имеющие документы об образовании и квалифи-
кации, полученные на Украине, освобождаются от обязательного представ-
ления оригиналов документов. Решение по ним принимается в срок не свы-
ше 8 рабочих дней. Упрощенный порядок будет действовать до 31.12.2022 г.

О мерах государственной поддержки 
для семей с детьми

С 01.05.2022 г. в рамках государственной поддержки семьям с невысокими 
доходами введена новая мера государственной поддержки – ежемесячная 
денежная выплата на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет. Президентом РФ 
31.03.2022 г. подписан Указ №175 «О ежемесячной денежной выплате се-
мьям, имеющим детей». Данная выплата предоставляется в случае, если ре-
бенок является гражданином РФ, постоянно проживает на территории РФ и 
размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного 
минимума на душу населения, установленную в соответствующем субъекте 
РФ. В зависимости от доходов семьи размер ежемесячной выплаты может 
составлять от 50% до 100% установленной величины прожиточного миниму-
ма для детей.

Размер выплаты составляет 50% величины прожиточного минимума для 
детей, установленной в субъекте РФ в соответствии с Федеральным законом 
от 24.10.1997 №134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федера-
ции» на дату обращения за назначением ежемесячной выплаты.

В случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с уче-
том ежемесячной выплаты в размере 50% величины прожиточного минимума 
для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населе-
ния, ежемесячная выплата назначается в размере 75% величины прожиточ-
ного минимума для детей. Если и в данном случае размер среднедушевого 
дохода семьи не превысит величину прожиточного минимума на душу на-
селения, ежемесячная выплата будет назначена в размере 100% величины 
прожиточного минимума для детей.

Для получения указанной выплаты родителю или иному законному пред-
ставителю ребенка в возрасте от 8 до 17 лет необходимо подать заявление 
через многофункциональные центры предоставления государственных и му-
ниципальных услуг или с использованием единого портала государственных 
и муниципальных услуг либо региональных порталов государственных и му-
ниципальных услуг. Ежемесячная выплата производится с 1 мая 2022 г.

Органами государственного финансового контроля 
приостановлены проверки 

С 23 апреля 2022 г. в силу постановления Правительства РФ от 14.04.2022 
г. №665 «Об особенностях осуществления в 2022 г. государственного (му-
ниципального) финансового контроля в отношении главных распорядителей 
(распорядителей) бюджетных средств, получателей бюджетных средств» 
проверки, начатые до вступления в силу настоящего постановления, прио-
становлены со сроком возобновления не ранее 1 января 2023 г.

Контрольные мероприятия, начатые до вступления в силу настоящего 
постановления, должны быть приостановлены до 1 января 2023 г. либо за-
вершены не позднее 20 рабочих дней со дня вступления в силу настоящего 
постановления.

При поступлении обращений о продлении срока исполнения представле-
ний (предписаний) Федеральное казначейство и его территориальные орга-
ны принимают решение об удовлетворении таких обращений в течение 10 
рабочих дней со дня поступления обращений. При этом вновь устанавли-
ваемый срок исполнения указанных представлений (предписаний) не может 
приходиться на дату ранее 1 января 2023 г.

Требования постановления Правительства РФ от 14.04.2022 г. №665 не 
распространяются на проверки, проведение которых осуществляется в со-
ответствии с поручениями Президента РФ, Правительства РФ, Генерального 
прокурора РФ, Федеральной службы безопасности РФ, Министерства вну-
тренних дел РФ.

Официально

Прокуратура разъясняет

щищенности от террористических угроз, проведен опрос населения в виде анкет. Опрос показал 
низкую оценку. Также главами проводится мониторинг о выявленных местах компактного прожи-
вания выходцев из регионов Центральной Азии, Закавказья, северного Кавказа, Украины и стран 
Ближнего Востока. Проведена работа управлением образования и управлением культуры, спорта и 
делам молодежи по актуализации паспортизации, категорирования и антитеррористической защи-
щенности объектов муниципальных организаций. Также активно проводятся объектовые тренировки 
во взаимодействии с территориальными органами.

В целях формирования позитивного контента информационно-пропагандистских мероприятий, 
направленных на противодействие идеологии терроризма и экстремизма, в образовательных ор-
ганизациях, а также в подведомственных учреждениях управления культуры, спорта и делам моло-
дежи продолжается активная просветительская деятельность. Выступление главы муниципального 
образования в мероприятиях по профилактике терроризма, в том числе его идеологии, а также по 
освещению результатов работы районной антитеррористической комиссии размещается на офици-
альном сайте муниципального образования с дублирующей информацией в разделе «Безопасность 
жизнедеятельности», в газете «Пламя».

В целях выполнения мероприятий Комплексного плана на 2022 год запланировано обучение муни-
ципальных служащих, а также иных работников, участвующих в рамках своих полномочий в реали-
зации мероприятий по противодействию идеологии терроризма.

Начальник управления образования администрации Каменского городского округа Светлана Коты-
шева сообщила о проводимой в образовательных организациях работе по формированию толерант-
ного сознания, антикоррупционного мировоззрения учащихся, гражданско-правовому образованию. 
А также, что во всех подведомственных учреждениях оформлены стенды с телефонами горячих 
линий, инструкциями о действиях во время террористических актов, правовые уголки, на сайтах 
учреждений размещены памятки и видеоролики по антитеррору. В социальных сетях и на офици-
альных сайтах педагоги освещают проекты и акции, направленные на профилактику и межнацио-
нальное содружество, обеспечивают доступ к объективной и точной информации о противодействии 
идеологии терроризма и экстремизма через официальные сайты.

С докладом о состоянии антитеррористической защищенности объектов водоснабжения и водо-
отведения, объектов топливно-энергетического комплекса и мерах по ее совершенствованию на 
территории Каменского городского округа выступил Вячеслав Засыпкин, директор МУП «Теплово-
доснабжение». Ведущий специалист службы корпоративной защиты ООО «Газпром трансгаз Ека-
теринбург» Григорий Иванченко доложил об эксплуатирующих объектах, о принимаемых мерах по 
антитеррористической защищенности и мероприятиях по предотвращению и предупреждению воз-
никновения внештатных ситуаций любого характера. Также подняли вопрос об антитеррористиче-
ской защищенности объектов (территорий) в сфере здравоохранения.

Елена Балакина, заместитель главы МО «Каменский городской округ» по вопросам организации 
управления и социальной политике, предложила утвердить протоколом антитеррористической ко-
миссии единое специальное отведенное место для публичного выражения общественного мнения 
по поводу актуальных проблем преимущественно общественно-политического характера.

Далее антитеррористическая комиссия в Каменском городском округе продолжит работу в соот-
ветствии в Планом на 2022 г., утвержденным председателем антитеррористической комиссии и ре-
шениями данной комиссии.

С.А. Белоусов, председатель антитеррористической комиссии в МО «Каменский городской округ»

Утверждены правила любительской 
и спортивной охоты

В соответствии с ч. 3 ст. 22 Федерального закона от 
24.07.2009 г. №209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охот-
ничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» прика-
зом Министерства природы России от 30.06.2020 №403 
установлены ограничения любительской и спортивной 
охоты в отношении охотничьих ресурсов, находящихся в 
полувольных условиях и искусственно созданной среде 
обитания.

Так, при осуществлении любительской и спортивной 
охоты запрещено: добыча охотничьих ресурсов с приме-
нением орудий охоты и способов охоты, не соответству-
ющих требованиям гуманности и не предотвращающих 
жестокое обращение с охотничьими ресурсами; исполь-
зование для привлечения охотничьих животных других 
живых животных с признаками увечья или ранений; ис-
пользование ловчих птиц при отсутствии разрешения 
на содержание и разведение в полувольных условиях 
или искусственно созданной среде обитания; организа-
ция загона охотничьих животных, при котором охотники 
движутся внутрь загона, окружая оказавшихся в загоне 
животных; стрельба «на шум», «на шорох», по неясно ви-
димой цели; стрельба вдоль линии стрелков (когда сна-
ряд может пройти ближе, чем 15 м от соседнего стрелка); 
стрельба по взлетающей птице ниже 2,5 м при осущест-
влении охоты в зарослях, кустах или ограниченном обзо-
ре местности; самовольное перемещение с места стрел-
ковой позиции, подход к упавшему, добытому, раненому 
охотничьему животному до окончания загона, при осу-
ществлении совместных действий по поиску, выслежива-
нию, преследованию и добыче охотничьих животных дву-
мя и более охотниками; охота с неисправным охотничьим 
оружием; направление заряженного охотничьего оружия 
в сторону других физических лиц.

Кроме того, при осуществлении совместных действий 
двух и более лиц по поиску, выслеживанию, преследова-
нию и добыче охотничьих животных все лица, участвую-
щие в охоте, обязаны носить специальную сигнальную 
одежду повышенной видимости красного, желтого или 
оранжевого цвета, соответствующую требованиям ГОСТа 
12.4.281-2014 «Межгосударственный стандарт. Система 
стандартов безопасности труда. Одежда специальная по-
вышенной видимости. Технические требования». Указан-
ные ограничения начали действовать с 29.09.2020 г.

Об ответственности за нарушение 
порядка рассмотрения 

обращений граждан
В силу ст. 2 Федерального закона от 02.05.2006 г. №59-

ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Россий-
ской Федерации» граждане имеют право обращаться лич-
но, а также направлять индивидуальные и коллективные 
обращения, включая обращения объединений граждан, в 
том числе юридических лиц, в государственные органы, 
органы местного самоуправления и их должностным ли-
цам, в государственные и муниципальные учреждения и 
иные организации, на которые возложено осуществление 
публично значимых функций, и их должностным лицам.

Ст. 15 указанного Закона определено, что лица, вино-
вные в нарушении его положений, несут ответственность, 
предусмотренную законодательством РФ.

Административная ответственность за нарушение по-
рядка рассмотрения обращений граждан, объединений 
граждан, в том числе юридических лиц, должностными 
лицами государственных органов, органов местного само-
управления, государственных и муниципальных учрежде-
ний и иных организаций, на которые возложено осущест-
вление публично значимых функций, установлена ст. 5.59 
Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Санкцией данной статьи предусмотрено наказание в 
виде штрафа в размере от 5 до 10 тыс. руб. Дела об ука-
занном административном правонарушении возбуждают-
ся прокурором и рассматриваются мировыми судьями.

В силу положений ч. 1 ст. 4.5 Кодекса РФ срок давно-
сти привлечения к административной ответственности за 
указанное правонарушение составляет 3 месяца со дня 
совершения правонарушения.

Прокуратура Каменского района

Объявлен мораторий на банкротство
С 1 апреля 2022 г. в соответствии с Постановлением Правитель-

ства РФ от 28.03.2022 г. №497 сроком на 6 месяцев введен морато-
рий на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым 
кредиторами, в отношении юридических лиц и граждан, в том числе 
индивидуальных предпринимателей.

Право Правительства РФ вводить мораторий на возбуждение дел 
о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами, в целях 
обеспечения стабильности экономики при чрезвычайных ситуаци-
ях природного и техногенного характера, существенном изменении 
курса рубля и иных подобных обстоятельствах, установлено ст. 9.1 
ФЗ от 26.10.2002 г. №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

При введении моратория заявления кредиторов о признании 
должника банкротом, поданные в арбитражный суд в период дей-
ствия моратория, а также поданные до даты введения моратория, 
вопрос о принятии которых не был решен арбитражным судом к 
дате введения моратория, подлежат возвращению арбитражным 
судом. На этот период для должника приостанавливается обязан-
ность по подаче в суд заявления о признании банкротом, не допу-
скается обращение взыскания на его заложенное имущество, в том 
числе во внесудебном порядке, приостанавливается исполнитель-
ное производство по имущественным взысканиям по требованиям, 
возникшим до введения моратория. 

Федеральным законом «О несостоятельности (банкротстве)» 
установлен ряд особенностей при распоряжении имуществом 
должника в период моратория. 

В то же время любое лицо, на которое распространяется действие 
моратория, вправе заявить об отказе от применения в отношении 
его моратория, путем внесения информации об этом в Единый фе-
деральный реестр сведений о банкротстве.

При этом, в силу прямого указания законодателя мораторий не 
применяется в отношении должников, являющихся застройщика-
ми многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости, 
включенных в соответствии со ст. 23.1 ФЗ от 30.12.2004 г. №214-ФЗ 
«Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и 
иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые 
законодательные акты РФ» в единый реестр проблемных объектов 
по состоянию на 01.04.2022 г.

Правила охраны поверхностных 
водных объектов

Постановлением Правительства РФ от 10.09.2020 г. №1391 утверж-
дены новые Правила охраны поверхностных водных объектов.

Указанным Постановлением определены уполномоченные орга-
ны, а также субъекты, которые осуществляют мероприятия по охра-
не поверхностных водных объектов, к ним относятся: Федеральное 
агентство водных ресурсов, органы государственной власти субъ-
ектов РФ Федерации, органы местного самоуправления, Министер-
ство сельского хозяйства РФ, собственники поверхностного водного 
объекта, лица, использующие поверхностный водный объект (водо-
пользователи), которым предоставлено право пользования поверх-
ностным водным объектом на основании договора водопользова-
ния или решения о предоставлении водного объекта в пользование.

Договором водопользования или решением о предоставлении во-
дного объекта в пользование определяются мероприятия по охране 
поверхностного водного объекта, которые осуществляются водо-
пользователем.

К основным мероприятиям по охране поверхностных водных объ-
ектов относятся установление границ водоохранных зон и границ 
прибрежных защитных полос поверхностных водных объектов, пре-
дотвращение загрязнения, засорения поверхностных водных объ-
ектов и истощения вод, а также ликвидацию последствий указанных 
явлений, извлечение объектов механического засорения, расчистку 
поверхностных водных объектов от донных отложений, аэрацию 
водных объектов, биологическую рекультивацию водных объектов, 
залужение и закрепление кустарниковой растительностью берегов, 
оборудование хозяйственных объектов сооружениями, обеспечи-
вающими охрану поверхностных водных объектов от загрязнения, 
засорения, заиления и истощения вод. Данный перечень является 
закрытым и не требует расширительного толкования.

Планирование мероприятий по охране поверхностных водных 
объектов осуществляется Федеральным агентством водных ре-
сурсов, органами государственной власти субъектов РФ, органами 
местного самоуправления, с учетом использования поверхностных 
водных объектов для целей питьевого и хозяйственно-бытового во-
доснабжения, для рекреационных целей и с учетом использования 
водных объектов рыбохозяйственного значения, а также с учетом 
наибольшего антропогенного влияния хозяйственной деятельно-
сти на поверхностные водные объекты, вызывающей загрязнение, 
засорение и истощение вод. Данные правила вступили в силу с 
01.01.2021 г.



4 17 мая 2022 г. №36ПЛАМЯ

Учредители: Администрация МО «Каменский городской округ», Департамент 
информационной политики Свердловской области.
Издатель: ГАУП СО «Редакция газеты «Пламя».
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в 
сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Ураль-
скому федеральному округу. Свидетельство ПИ № ТУ 66-01757 от 18.04.2019.
Адрес редакции и издателя: 623427, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а.
Телефон/факс 39-93-69. Электронный адрес: kgo.gazeta@yandex.ru

Главный редактор Н.В. Казанцева. Редактор по выпуску Л.В. Лугинина.
Верстка и корректура: С.Ф. Ларина.

Подписной индекс: 20306 (1 номер в неделю),  20307 (2 номера в неделю).
Цена свободная.

Газета выходит 2 раза в неделю. Отпечатано в типографии «Спринт» ИП Райков А.А., 
623406, г. Каменск-Уральский, ул. Алюминиевая, 18, офис 1. Заказ 234. Тираж 100.

В соответствии с законом о 
СМИ редакция не гарантиру-
ет публикацию поступающих 
текстов, оставляет за собой 
право сокращать и редакти-
ровать их, не меняя смысла. 
Материалы под значком @ пу-
бликуются на правах рекламы.

Инвалидам станет проще 
получить компенсацию по ОСАГО

С 2022 г. компенсация инвалидам независимо от установлен-
ной им группы в размере 50% уплаченной премии по полису 
ОСАГО назначается территориальными отделениями Пенсион-
ного фонда России.

Одним из условий оформления компенсации в соответствии с 
действующим регламентом является предъявление инвалидом или 
его представителем полиса ОСАГО. В ближайшее время планиру-
ется исключить эту обязанность и полностью автоматизировать на-
значение компенсации, чтобы она оформлялась без заявления и 
документов, как это работает со всеми пенсиями и соцвыплатами 
ПФР инвалидам.

Сведения об установленной инвалидности, медицинских пока-
заниях для приобретения транспорта и законных представителях 
инвалида уже сейчас поступают в фонд из Федерального реестра 
инвалидов и Единой информационной системы социального обе-
спечения (ЕГИССО).

После подключения Российского союза автостраховщиков к меж-
ведомственному взаимодействию появится возможность автомати-
чески передавать данные о полисе из информационной системы 
обязательного автострахования в  ЕГИССО.

До того, как будет введена проактивная выплата компенсации, 
инвалиду или его представителю необходимо обратиться в клиент-
скую службу Пенсионного фонда по месту жительства с полисом 
ОСАГО. Сделать это можно в течение всего времени действия по-
лиса, то есть на протяжении года. Решение о предоставлении ком-
пенсации принимается за 5 рабочих дней и в такой же срок пере-
числяется инвалиду.

Напомним, что компенсация по обязательному автострахованию 
положена инвалидам, которым транспорт необходим по медицин-
скими показаниям в соответствии с программой реабилитации или 
абилитации. Выплата предоставляется по одному полису ОСАГО, в 
котором указано не больше трех водителей, включая самого инва-
лида или его законного представителя.

Телефон горячей линии Отделения ПФР по Свердловской области: 
8-800-600-03-89 (для лиц, проживающих на территории РФ, звонок 
бесплатный), (343) 263-75-01. Время работы телефонов горячей ли-
нии: понедельник – четверг: с 08.30 до 17.30; пятница: с 08.30 до 16.30.

Номера телефонов горячей линии и адреса клиентских служб 
Пенсионного фонда РФ в городах и районах размещены на сайте 
ПФР в разделе «Контакты отделения и клиентских служб».

Клиентская служба ПФР в Каменске-Уральском и Каменском районе

Важно знать Информация для работодателей
В рамках государственной поддержки в 2022 г. юридиче-

ских лиц и индивидуальных предпринимателей и в целях 
стимулирования занятости отдельных категорий граждан в 
постановление Правительства РФ от 13.03.2021 №362 вне-
сен ряд изменений (постановление Правительства РФ от 
18.03.2022 №398).

В 2022 г. работодателям могут быть частично компенсированы 
затраты на выплату заработной платы работникам при трудоу-
стройстве следующих категорий граждан: молодежи в возрасте 
до 30 лет, включая: лиц с инвалидностью и ограниченными воз-
можностями здоровья; лиц, которые с даты окончания военной 
службы по призыву не являются занятыми в соответствии с за-
конодательством о занятости населения в течение 4 месяцев 
и более; лиц, не имеющих среднего профессионального или 
высшего образования и не обучающихся по образовательным 
программам среднего профессионального или высшего обра-
зования; лиц, которые с даты выдачи им документа об образо-
вании (квалификации) не являются занятыми в соответствии с 
законодательством о занятости населения в течение 4 месяцев 
и более; лиц, освобожденных из учреждений, исполняющих на-
казание в виде лишения свободы; детей-сирот, детей, оставших-
ся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей;лиц, состоящих на учете 
в комиссии по делам несовершеннолетних; лиц, имеющих несо-
вершеннолетних детей; - лиц, с которыми в соответствии с Тру-
довым кодексом РФ возможно заключение трудового договора; 
- на дату направления органами службы занятости для трудоу-
стройства к работодателю являлись безработными гражданами 
или гражданами, ищущими работу, зарегистрированными в орга-
нах службы занятости и не состоящими в трудовых отношениях; 
- на дату заключения трудового договора с работодателем не 
имели работы, не были зарегистрированы в качестве индивиду-
ального предпринимателя, главы крестьянского (фермерского) 
хозяйства, единоличного исполнительного органа юридическо-
го лица, а также не применяли специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный доход».

В целях предоставления субсидии работодатель направляет 
заявление с приложением перечня свободных рабочих мест и 
вакантных должностей, на которые предполагается трудоустрой-
ство, в органы службы занятости с использованием личного ка-
бинета Единой цифровой платформы в сфере занятости и тру-
довых отношений «Работа в России».

Органы службы занятости оказывают работодателю содей-
ствие в подборе необходимых работников. В срок не ранее, чем 
через месяц после даты, с которой трудоустроенный гражданин 
приступил к исполнению трудовых обязанностей (но не позднее 
15 декабря текущего финансового года) работодатель направля-
ет заявление о включении его в реестр для получения субсидий 
через личный кабинет страхователя lk.fss.ru, используя для до-
ступа логин и пароль для Единого портала госуслуг.   

Кроме того, Фонд социального страхования РФ в 2022 г. продол-
жит субсидирование работодателей, подавших заявление о подбо-
ре работников и трудоустроивших в 2021 г. безработных граждан.

Смягчено условие для включения работодателя в реестр для 
получения субсидии в части отсутствия у работодателя на дату 
направления в Фонд социального страхования РФ заявления, 
неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страхо-
вых взносов, пеней, штрафов и процентов, подлежащих уплате в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о на-
логах и сборах и законодательства об обязательном социальном 
страховании от несчастных случаев на производстве и профес-
сиональных заболеваний, превышающей 10 тыс. руб.

Размер субсидии работодателям определяется как произве-
дение величины минимального размера оплаты труда, увели-
ченной на сумму страховых взносов в государственные вне-
бюджетные фонды, и районный коэффициент, на фактическую 
численность трудоустроенных граждан, соответствующих кри-
териям, установленным Правилами предоставления субсидий. 
Субсидия предоставляется по истечении 1-го, 3-го и 6-го месяца 
с даты их трудоустройства граждан. 

Результатом предоставления субсидии для работодателей, 
трудоустроивших граждан, категории которых введены в 2022 г., 
является обеспечение занятости 100 процентов трудоустроен-
ных граждан по истечении 1-го, и (или) 3-го, и (или) 6-го месяцев 
работы от численности граждан, проработавших соответственно 
1-й, и (или) 3-й, и (или) 6-й месяцы с даты трудоустройства.

Оценка результата предоставления субсидии будет осущест-
вляться Фондом социального страхования РФ с использовани-
ем сведений, получаемых по каналам межведомственного вза-
имодействия из информационных систем Пенсионного фонда 
РФ. При недостижении значения результата предоставления 
субсидии полученные средства с учетом установленного коэф-
фициента подлежат возврату. Отделение Фонда социального 
страхования РФ рекомендует работодателям рассмотреть воз-
можность участия в данной программе субсидирования.

Каменск-Уральский центр занятости

19 апреля в с. Позариха на площади 4 кв. м поврежден кузов трак-
тора «МКСМ 800». 

30 апреля в д. Бекленищевой на пл. 150 кв. м сгорели надворные 
постройки, баня, сарай, кровля, перекрытие, домашние вещи, по-
вреждены стены частного жилого дома. Причиной пожара послужи-
ло несоблюдение правил пожарной безопасности при эксплуатации 
печи. 

3 мая в с. Травянском на пл. 284 кв. м сгорела кровля, перекрытие, 
стены, домашние вещи, мебель частного жилого дома, баня, хозпо-
стройки. Причиной пожара послужило несоблюдение правил пожар-
ной безопасности при эксплуатации печи бани. 

4 мая в д. Часовой по ул. Гагарина, д. 9 на общей пл. 400 кв. м 
сгорел дом-дача, кровля, баня, повреждена теплица, надворные по-
стройки. По ул. Гагарина, д. 11 сгорел дом, повреждена баня, сгорели 
надворные постройки. По ул. Ленина на пл. 200 кв. м сгорел неэкс-
плуатируемый дом. 

5 мая в с. Позариха на пл. 3 кв. м повреждена стена частного жи-
лого дома. 

7 мая в д. Беловодье на пл. 200 кв. м сгорела кровля, поврежде-
ны перекрытие, стены, домашние вещи частного жилого дома, баня, 
надворные постройки. 

8 мая в д. Брод, СНТ №2 на одном из участков на общей пл. 40 кв. 
м сгорела баня, повреждены надворные постройки. Причиной пожара 
послужило несоблюдение правил пожарной безопасности при экс-
плуатации печи. В с. Пирогово на пл. 10 кв. м повреждены домашние 
вещи, мебель в комнате частного жилого дома. 

10 мая в п. Лебяжье в одной из квартир на пл. 100 кв. м сгорела 
кровля, повреждены перекрытие, стены, домашние вещи в частном 
жилом доме на двух хозяев. Причиной пожара послужило короткое 
замыкание эл. проводки на вводе в дом. 

С.Н. Анисимова, старший инженер ООСП и П 63 ПСО ФПС ГПС

Родители не осознают опасности и возможных последствий, 
когда приобретают для детей мототехнику

В Свердловской области участились случаи, когда подростки, управляющие различными видами техники: электросамокаты, 
мопеды, мотоциклы и квадроциклы, питбайки – создают реальную угрозу безопасности дорожного движения. Не имея навы-
ков управления, юные водители создают аварийные ситуации, подвергая опасности себя и окружающих.

Зачастую технику приобретают для подростков родители в качестве подарков, либо подростки используют технику, к которой не огра-
ничен доступ – техника стоит в гаражах, сараях, а ключи находятся в доступе у подростков. Родители не препятствуют поездкам несо-
вершеннолетних за рулем техники, будучи уверенными, что ничего не произойдет.

Вместе с тем, согласно законодательству, при совершении дорожно-транспортных происшествий несовершеннолетними, управля-
ющими различными транспортными средствами, бремя по выплате компенсаций и ущерба за причиненный вред ложится на плечи 
законных представителей. Последствия ДТП могут быть разными – от причинения материального ущерба в виде повреждений других 
транспортных средств до трагичных – это получение серьезных травм и гибель людей. Кроме того, отсутствие навыков вождения, а 
также водительских удостоверений грозит штрафами как для юных водителей, так и для их законных представителей и собственников 
транспортных средств.

Госавтоинспекция напоминает родителям, разрешающим детям и подросткам управлять транспортными средствами, а также не кон-
тролирующим досуг своих детей, что ответственность за совершенные детьми ДТП будут нести именно они. Чтобы обезопасить себя и 
своих детей, необходимо ограничить доступ к имеющейся в собственности технике, а также ключам от нее, подарки в виде техники отло-
жить до момента получения подростком водительского удостоверения. Удостоверения категории «А» и «М», дающие право управления 
мопедами, скутерами, питбайками, мотоциклами можно получить при достижении 16-летнего возраста, пройдя обучение в автошколе.

Группа по пропаганде ОГИБДД Каменска-Уральского

Расширен перечень государственных услуг ПФР, за которыми можно обратиться в МФЦ
Отделение ПФР по Свердловской области сообщает, что еще больше вопросов, отнесенных к компетенции органов Пенсион-

ного фонда, можно решить, обратившись в офис ближайшего Многофункционального центра.
С апреля 2022 г. МФЦ Свердловской области дополнительно предоставляют следующие услуги Пенсионного фонда: предоставление 

инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, компенса-
ции в размере 50% от уплаченной ими страховой премии по договору ОСАГО.

Предоставление некоторых мер социальной поддержки гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие ядерных ис-
пытаний и техногенных катастроф. Предоставление некоторых мер социальной поддержки в виде денежных выплат и компенсаций 
военнослужащим и членам их семей. Предоставление единовременного пособия беременной жене военнослужащего, проходящего 
военную службу по призыву. Предоставление ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по 
призыву. Предоставление единовременного пособия при рождении ребенка женщинам, уволенным во время беременности или декрет-
ного отпуска из-за ликвидации работодателя либо прекращения деятельности в качестве индивидуального предпринимателя, нотариуса 
или адвоката, а также лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию (неработающим). Предоставление ежемесячного 
пособия по уходу за ребенком женщинам, уволенным во время беременности или декретного отпуска из-за ликвидации работодателя либо 
прекращения деятельности в качестве индивидуального предпринимателя, нотариуса или адвоката, а также лицам, не подлежащим обя-
зательному социальному страхованию (неработающим). Предоставление пособия по беременности и родам неработающим женщинам.

Выплата предоставляется, если центр занятости признал женщину безработной в течение года со дня ее увольнения. Само увольне-
ние при этом должно быть в связи с ликвидацией предприятия либо прекращением деятельности в качестве индивидуального предпри-
нимателя, нотариуса, адвоката. 

Предоставление единовременного пособия при передаче ребенка на воспитание в семью. Предоставление ежемесячной денежной 
выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет (прием заявлений предусмотрен с 1 мая 2022 г.).

Адреса всех МФЦ Свердловской области: https://mfc66.ru/about/kontakty. Запись на прием в МФЦ: http://mfc66.ru/cabinet/damask/step1. 
Телефон контакт-центра МФЦ: 8 (800) 550-50-30, 8 (343) 273-00-08. Телефон горячей линии Отделения ПФР по Свердловской области: 
8-800-600-03-89 (для лиц, проживающих на территории РФ, звонок бесплатный), (343) 263-75-01. Время работы телефонов горячей 
линии: понедельник – четверг: с 08.30 до 17.30; пятница: с 08.30 до 16.30. Номера телефонов горячей линии и адреса клиентских служб 
Пенсионного фонда РФ в городах и районах размещены на сайте ПФР в разделе «Контакты отделения и клиентских служб».

Хроника пожаров

Фальшивомонетничество
В России фальшивомонетничество относится к категории тяжких преступлений и приобретает все большую актуальность в 

условиях рыночной экономики. 
С развитием технологий фальшивомонетчикам стало проще подделывать банкноты. Раньше в эту запрещенную деятельность были 

вовлечены люди с полиграфическими навыками, а в наши дни подделать купюру может практически любой. Для сбыта банкнот злоу-
мышленники выбирают торговые точки, которые не оснащены оборудованием для выявления фальшивок, но даже они не обеспечива-
ют надежной защиты. Каждая российская банкнота имеет целый ряд защитных элементов – цветопеременная краска, водяные знаки, 
скрытые радужные полосы, увеличенный рельеф, микроперфорация, защитная нить и т.д.

Чтобы убедиться в подлинности купюры, специалисты рекомендуют найти не менее трех элементов защиты, т.к. большинство из них 
вызывает особые трудности при попытке их повторения. Зачастую в эту противоправную деятельность преступники вовлекают несо-
вершеннолетних и пожилых, чтобы не вызывать подозрений у кассиров. Как отмечают правоохранители, на территории Свердловской 
области существует опасная тенденция использования денежных купюр с признаками подделки. 

Чтобы обезопасить себя от поддельных денежных знаков, сотрудники полиции Каменска-Уральского проводят оперативно-профилак-
тические мероприятия и напоминают гражданам следующие правила: при осуществлении крупных сделок, с расчетом наличными, нуж-
но проверять полученные купюры всеми возможными способами; чтобы не получить сдачу фальшивками, лучше оплачивать покупки 
пластиковыми картами; будьте бдительными на рынках и в мелких обменных пунктах, чаще всего именно они выбираются фальшивомо-
нетчиками для сбыта подделок; при покупке товара «с рук» назначайте встречи в людных местах, оснащенных видеокамерами, чтобы в 
случае обмана можно было установить преступника.

Если вы стали жертвой обмана или свидетелем, просьба обратиться в полицию или сообщить об этом по номеру телефона дежурной 
части 8 (3439) 32-23-15 или «02». Помните: ответственность как за изготовление, хранение, перевозку, так и за сбыт поддельных денеж-
ных знаков банка РФ предусмотрена статьей 186 Уголовного кодекса РФ.

Пресс-служба МО МВД России «Каменск-Уральский»

Сообщите о счетах и вкладах 
в заграничных банках

С 14 марта 2022 г. по 28 февраля 2023 г. Федеральная нало-
говая служба осуществляет прием специальных деклараций 
в рамках четвертого этапа добровольного декларирования в 
соответствии с Федеральным законом от 08.06.2015 №140-ФЗ 
«О добровольном декларировании физическими лицами ак-
тивов и счетов (вкладов) в банках и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 
(в редакции от 09.03.2022).

Декларант вправе лично или через уполномоченного предста-
вителя подать специальную декларацию в любом территориаль-
ном налоговом органе или в центральном аппарате ФНС России. 
Декларация представляется в двух экземплярах. Внимание! Не 
считаются представленными специальные декларации, отправ-
ленные по почте.

До 28 февраля 2023 г. физические лица имеют возможность со-
общить о своих счетах и вкладах в заграничных банках. Форма 
специальной декларации и порядок ее заполнения и представле-
ния размещены на официальном сайте ФНС России (www.nalog.
gov.ru) в разделе «Специальная декларация».

До 28 февраля 2023 г. физические лица имеют возможность со-
общить о своих счетах и вкладах в заграничных банках, ценных 
бумагах, долях участия в иностранных организациях, а также о кон-
тролируемых иностранных компаниях. В рамках четвертого этапа 
могут быть задекларированы и другие финансовые активы, напри-
мер, производные финансовые инструменты. Также физические 
лица вправе задекларировать наличные деньги при условии, что 
положат их на счет в российском банке в течение 30 дней со дня 
представления декларации. При декларировании транспортных 
средств указываются сведения об их перерегистрации в соответ-
ствующих государственных реестрах Российской Федерации.

В рамках четвертого этапа добровольного декларирования со-
храняются гарантии освобождения декларанта и (или) лица, ин-
формация о котором содержится в специальной декларации, от 
уголовной, административной и налоговой ответственности при 
условии зачисления денежных средств и финансовых активов на 
счета в российских банках и организациях финансового рынка.

ФНС России обеспечивает режим конфиденциальности содер-
жащихся в специальной декларации сведений, не вправе пере-
давать их третьим лицам и государственным органам и использо-
вать для целей осуществления мероприятий налогового контроля.

Межрайонная ИФНС России №22 по Свердловской области


